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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje především na problematiku edičního zpracování

tištěného textu z konce 16. století, prováděné úpravy v rámci hláskosloví, pravopisu,

interpunkce, gramatických jevů a syntaxe v daném textu, vypořádává se problematikou

rozkolísanosti určitých jevů jako je například kvantita ve slovech nebo odlišný pravopis

oproti dnešnímu usu. V textové části se pak zaobírá životem Šimona Lomnického z Budče

a jeho kontroversní osobností, která po několik desetiletí vyvolávala odpor literárních

vědců pro svou bezcharakternost a která byla očištěna až v počátku 20. století. Dále se

soustředí na analysu spisu Instrukcí aneb Krátké naučení hosodáři mladému, jeho

provázanost s předlohou, Češkovými Řečmi a naučeními hlubokých mudrců, a také vývoj a

osudy daného spisu.

The abstract
The main aim of the thesis is preparation of the edition of an educational text by

Simon Lomnický from Budeč. My work is aimed on the adaptation and analyse of a

moralizing text by Lomnicky. I have analysed his book, Instruction or The short eduction

for young hundsman, her evolution during three centuries, differences among editions from

16th, 18th and 19th century and her dependence on source book, The sentences and

educations of the great philosophes. The reflection of Lomnicky’s life has been changing

very fast and dramatically, I have tried to find out reasons of peremptory changes.

Anotace

Diplomová práce představuje edici Instrukcí aneb Krátkého naučení hospodáři
mladému Šimona Lomnického z Budče textu z přelomu 16. a 17. století s ediční
poznámkou reflektující všechny provedené úpravy. Dále byl analysován vývoj textu a
jeho závislost na předloze. Život autora, jeho dílo a především jeho pozdější obraz v
literární historii je presentován v podrobné rešerši.
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1 Úvod
Literatura přelomu 16. a 17. století pokračovala v trendu určeném humanismem.

S tím souvisí rozvoj česky psané literatury zaměřující se více na měšťanské publikum, které

dále konfiguroval literární život. Ideálem autora se stal vzdělaný měšťan píšící v národním

jazyce pro velký okruh čtenářů. (Dějiny, s. 336) Oblíbenými se staly překlady a adaptace

zahraničních spisů, původní tvorba pak v této době prožívala svůj největší rozkvět. Oproti

středověku se myšlení humanismu zaměřovalo spíše na praktickou stránku lidského života,

přesto v horizontu myšlení měšťanstva stále panoval tlak tradice středověké vzdělanosti a

pobožnosti. (Kolár, s. 69) Tyto dva póly se v různé míře projevovaly v dílech, především

v mravoučné a vzdělávací literatuře, mířící oproti středověku k širšímu spektru publika. Ta

se nejvíce soustředila na kritiku nešvarů a neřestí, panujících ve společnosti, a nabádala

k mravnému životu protchnutého vírou v Boha.

Do této atmosféry přelomu 16. a 17. století vstoupil jihočeský spisovatel, básník a

dramatik Šimon Lomnický z Budče, katolický měšťan, studovaný na církveních školách,

který zaměřil jeden směr svého literárního díla právě k mravoučné literatuře. Mezi prvními

jeho díly s touto tématikou byl i veršovaný spis Instrukcí aneb Krátké naučení hospodáři

mladému (1586/1597), předkládající čtenáři jakýsi návod na mravný a počestný život.

Postava autora i tohoto díla však neměla lehký osud v budoucích stoletích a prošla si od

radostného přijetí k naprostému zatracení.

Ve své práci se zaměřím především na edici samotného textu, který byl naposled

vydán v druhé polovině 19. století, jeho vývoj a proměny a také jeho vztah k předloze.

Shrnu i životní události Šimona Lomnického z Budče a rozličné přijetí a odmítání jeho

osoby i díla v průběhu 19. a 20. století.
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2 Život Šimona Lomnického z Budče

Šimon Lomnický z Budče se narodil v roce 1552 do katolické rodiny1 v Lomnici

nad Lužnicí, odtud pochází jeho pozdější přízvisko Lomnický. Jeho otec užíval přezdívku,

resp. příjmí „Chodeček“, kterou jeho syn převzal v pořečtěné podobě „Ptocheus“.2 Díky

ochraně Rožmberků se Šimon dostal na školy, nejprve na latinskou do Českého Krumlova a

Třeboně a poté do jesuitské koleje v Jindřichově Hradci, na nichž jej finančně podporoval

sám Vilém z Rožmberka (Krč, s. 445)3. Po jejich absolvování nastoupil jako správce školy

a učitel do Kardašovy Řečice, tentokrát pod ochranou Adama z Hradce. O jeho působení na

této posici nemáme příliš informací, sám Šimon své mládí popisuje jako velmi bujaré, kdy

se nevyhýbal cisterně ženské krásya byl veliký hříšník a libé Venuše milovník (Pražák, s. 49).

V roce 1577 se pak oženil s Barborou Vávrovou ze Ševětína, díky níž v 80. letech zdědil

velký statek se zájezdním hostincem na trase Linec – Praha. V této době také začala

Lomnického literární tvorba, vydal u Melantricha své první dílo Písně nové na evangelia,

dedikované Vilému z Rožmberka. 4 Lze předpokládat, že se Lomnický zapojil do

soběslavského bratrstva literátů.5 Jeho tvorba se však nesoustředila jen na duchovní díla,

psal příležitostné básně a písně k poctě významných událostí v rožmberské rodině (svatby,

pohřby, slavnosti). Začátkem 80. let na čas odešel do Prahy a snažil se prosadit u dvora

Rudolfa II., ale neuspěl. Vrátil se tedy do služeb Rožmberků6. Kromě toho dál množil i svůj

majetek a stal se brzy rychtářem Ševětína.7 Na vrchol života i tvorby se dostal v 90. letech

16. století. Od Rudolfa II. získává šlechtický titul, erb a přídomek „z Budče“.8

Počátek 16. století zemřeli postupně oba hlavní mecenáši Lomnického, za nedlouho

i Petr Vok, poslední rožmberský vladař, a panství zdědili Švamberkové, příslušníci

protestantské šlechty, s nimiž si Lomnický jako katolík příliš nerozuměl. Neshody mezi

1Pražák však zcela nevylučuje utrakvismus Lomnického rodičů. (Pražák 1, s. 46)
2 Toto přízvisko bylo pak často mylně překládáno jako „žebrák“ a spojováno s legendou o Lomnického
žebrání na Karlově mostě. (srov. Jireček, s. 462, Riss, s.70 )
3Pražák uvádí, že mladý Lomnický byl stipendistou Adama z Hradce (Pražák 1, s. 47) a že v Jindřichově

Hradce
nemohl studovat na jesuitské koleji, protože ta byla založena až v roce 1595 a Pražák navíc nenachází na
Lomnickém žádné známky jesuitské výchovy, které podle něj zanechávaly vždy hlubokou stopu. (s. 48)
4Pražák však soudí, že nešlo rozhodně o debut, protože „je to dílo příliš rozsáhlé, příliš zralé a příliš smělé na
prvotinu.“ (s. 50).
5Bitnar soudí, že kancionál vznikl na popud opata milevského kláštera premonstrátů. (Bitnar, s. 102)
6 Zde se dostávají do rozporu Svátek (s. 350), který mínil, že Lomnický se stal správcem v pivovaře, a
pozdější historici, např. Riss, píšící o Lomnického jako o majiteli/nájemci hospody či písaři u Viléma
z Rožmberka.
7Zkušenosti se spravováním majetku a hospodářstvím pak použije ve své Instrukcí aneb Krátkém naučení

hospodáři mladému. (Pražák 1, s, 57)
8 Traduje se, že to byla odměna za jeho spis Kupidova střela, kterýučaroval samotnému císaři, milujícímu
eroticky laděnou literaturu
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Švamberky a katolickými Českými Budějovicemi vyústily v boj, při něm vyhořel Ševětín a

zbytek obce vyplenilo vojsko. Šimon Lomnický se tedy roku 1618 vydal do Prahy, kde se

však k moci dostali protestantští šlechtici a jeho katoličtí přátelé byli sesazeni z úřadů.9

K událostem v Praze okolo stavovského povstání můžeme vztáhnout první nejasnosti,

kolující kolem posledního období života Šimona Lomnického, a to jeho konversi

k utrakvismu.10 Svou podporu nové vládě i králi Friedrichovi Falckému vyjádřil dvěma

oslavnými písněmi11.

Po bitvě na Bílé hoře 162012 ještě sepsal Píseň o žalostivé zkáze země české, kde se

přiznal k podpoře Friedricha Falckého. Po popravě 27 českých stavů na Staroměstském

náměstí se navrátily „staré“ pořádky, Lomnického přítel Jan Sferinus získal zpět svůj úřad a


[…]


gramatický či pravopisný jev, nebo pouze o nedostatek tiskařských liter nebo nedůslednost

tiskaře.

Krátkost zachováváme:

 v předposlední slabice dějového substantiva (říkaní, létaní,..),

 v přechodníkových tvarech a slovesných adjektivech (majic, kráčejic, stojic;

bojicí…),

 v kořeni prefigovaných perfektiv odvozených od dvouslabičných imperfektiv

s dlouhým vokálem (uvesti, přivesti, zavesti, podmesti, …),

 u tvarů zájmen bez ohledu na současná pravidla (s nim, ji v dativu; s tim; s čim),

 u dvouslabičných feminin (chvale, vule),

 u počátečního „u“ (usta, ustavičně),

 u slovotvorných sufixů -iř/-yř, (kunštyř, modryř, šenkyř/ka, kejkliř, šejdyř)

86 Nabízí se možnost interpretovat dané slovo jako dialektickou podobu spadající do ženských a-kmenů,
v textu se však tento jev objevuje jen ojediněle, považujeme ho tedy za tiskařskou chybu.

270

 v sufixu genitivu a dativu plurálu maskulin (daruv, dluhuv, milovníkuv,

náchlebníkuv, panuv, přikladuv, rodičuv, řáduv, senátoruv, skutkuv; hudcum,

kejklířum, náchlebníkum, pánum, písařum, pochlebníkum, povalečum, služebníkum,

šejdyřum, tulákum, zahalečum)

 u prefixu při- (nepřisahal, přitomnost, přikladuw),

 u jednotlivých slov: bazeň, blaznoství, byti, čeledin, davní, dohlidej, dustojenství,

duvěrnost, duvěřovati, duvěřiti, duvod, hřičky, chlipnost, chlipný, kratochvil, mateř,

miniti, najemný, napoj, nepozustaviti, neustupně, nikda, nybrž, obiličko, pan, pisař,

počatek, počinati, přehlidnouti, pochazeti, předchazeti, přezdivati, pugde, rymovati,

schazeti, smykati, spusob, šprymovati, tehdaž, tež, uchazejíc, vlidnost, vyminění,

vysakl, zahaleč, zvlašt(ě)/zvlašť.

Kvantitu naopak doplňujeme:

 koncovkách adjektiv tvrdých i měkkých i zájmen adjektivní deklinace (kterež >

kteréž, mladeho > mladého)87

 koncovkách présentních tvarů sloves (prosyss > prosíš, stratiss > stratíš)

 individuální případy v kořeni sloves: -byv- > -býv-88, da- > dá-89, -dav- > -dáv-,

dokaž- > dokáž-, domniv- > domnív-, muž- > můž-90 ; a kořeni dalších slov: dum >

dům, korab > koráb, lekař > lékař, nadherný > nádherný, peniz > peníz, přatelé

> přátelé, tvuj/svuj > tvůj/svůj, teměř > téměř, vzactný/ější > vzáctný/ější.

Originální délku uchováváme v případě:

 sufixu imperativů 3. présentní třídy (nezlehčůj, šanůj, rymůj, nelitůj,…)

 nominativu plurálu maskulin s koncovkou -í (muží / můží),

 nominativu a akusativu singuláru a plurálu všech rodů přivlastňovacích zájmen náš,

váš (náše, váše),

 v instrumentálu maskulin plurálu osobních zájmen (s ními)

 u adverbií se sufixem „-jí“ (lehčejí)

87 Hádek se domnívá, že zde jde o vliv zájmenného skloňování. (Hádek, s. 13)
88 Písmeno „y“ ve většině případů se objevuje bez označení kvantity, ačkoliv v dané pozici je kvantita náležitá
a doložena ve stejné pozici dokladem s jinou hláskovou skladbou, především v sufixech a koncovkách, kde
existenci kvantity podtrhují slova s jiným kořenným zakončením. (zdravěgssy x prwněgssij; prosyss x
wábijss).
89 U prefigovaných perfektiv odvozených od dvojslabičných imperfektiv je krácení systémové a náležité,
kvantitu doplňujeme pouze u tvarů samotného slovesa dáti.

271

 u předpony „pří-“ (příjíti, příjímati, …)

 v individuálních případech: béře, brání, dvéře, dátum, hráchu, hnída, jinák, klénot,

kníha, líbost, medlé, míle/mílejí, místr, mních, mnohém (adv.), můž (subst.),

nerád/neráda, nenádejmati, nedůživý, nikdá, okříknouti, podlé, pomnij se, prácí

(instr.), plénky, právě, prvé (adv.), přemíle, slíny, s nijmi, snížuje, stíhne, tíše,

vládařství, vedlé, vyzdvíhnou, zdrávě, zlatíčký.

 naopak krátíme: bůďto > buďto, částo > často, částokrát > častokrát, činý > činy,

jsí > jsi, knížáta > knížata, miné > mine, můsí >musí, nářízených > nařížených,

nebůde-li > nebude-li, néž > než, snád > snad, taký (adv.) > taky, žálovati >

žalovati, žáludek >žaludek.

Pokud se v textu objevily dubletní tvary s opačnou kvantitou, ponecháváme je beze

změny jako důkaz rozkolísanosti usu. K úpravě kvantity směrem k dnešním

pravidlům přistupujeme až ve chvíli, kdy se dané slovo vyskytuje v textu ojediněle a

ostatní případy ukazují na opačnou kvantitu a zároveň není dostatečně doloženo

výskytem v dalších pramenech.91

8.4 Ostatní úpravy
Zjevné tiskařské chyby a omyly opravujeme: kde m. tde (12), strávil m. stárwil (53),

vstan m. wstau (172), vytištěná m. wytitěšná (frontlist), kázní m. kážnij (139), žádostí m.
zadosti. (152), staráte m. sstaráte. (160)

91 Jako kontrola četnosti dokladů mám posloužila Lexikální database humanistické a barokní češtiny.
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