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posudek vedoucího diplomové práce

Nová verze diplomové práce, odmítnuté letos v únoru, jeví sice dílčí pokrok, ale stěží ji lze
pokládat za uspokojivou.

Jádrem práce je edice raněnovověkého českojazyčného textu. Už v minulém posudku jsem
upozorňoval na nepečlivé provedení edice, na neúměrné množství chyb, které se v textu edice
objevují. V nově odevzdané verzi práce jsou některé chyby opraveny, ale mnoho jiných v textu
zůstává. Mnohdy jsou to chyby snadno patrné, kterých by si pozornější čtenář mohl všimnout i bez
srovnání s předlohou, např. „Neche mu nijakž sloužiti“ místo „Nechce mu nijakž sloužiti“ (s. 225
předlohy) nebo „Než na to pamatují“ místo „Než na to nepamatují“ (s. 224 předlohy) Kupodivu
neopraveny zůstaly i některé chyby, na které jsem s uvedením místa upozorňoval v minulém
posudku, tak např. „Ani již to pozdě bude“ místo „Ano již to pozdě bude“ (s. 222 předlohy), „Taky
jakožto k synu svému“ místo „Tak jakožto k synu svému“ (s. 186 předlohy) nebo „sedmdsat grošů
z kopy“ místo náležitého „sedmdesat grošů z kopy“ (s. 16 předlohy).

V minulém posudku jsem také upozorňoval na stěží uvěřitelné chyby v přepisu latinských
pasáží. Pro způsob, jakým diplomantka postupuje, je, obávám se, charakteristické, jak s těmito
pasážemi, pro ni patrně nepřekonatelně obtížnými, naložila. V nově odevzdané verzi tyto pasáže
vypustila, a to mlčky, tj. aniž na to v ediční poznámce nebo jinde upozornila (fol. A1a-b, A4a). Na
jednom místě (A7b) zůstala latinská část textu ušetřena, ovšem za cenu nepřehlédnutelných
nesprávností („hono“ místo „bono“, „viuc“ místo „viue“, resp. „vive“).

Jak už jsem konstatoval v minulém posudku, edice, která vykazuje chyby tohoto druhu, je
prakticky nepoužitelná, protože se nijak nelze spolehnout, že to, co čteme v edici, odpovídá tomu,
co je v předloze, a podává tak nanejvýš jen jakousi přibližnou, „prozatímní“ představu o textu.

Úvodní studie se oproti minulé verzi po mnoha stránkách vylepšila, odpadlo mnoho
násilných, směšných, zavádějících nebo nesprávných tvrzení. Mnoho problematických míst však
zůstalo, popř. přibylo. V minulém posudku jsem jako nesprávné vytýkal tvrzení, že „Lomnický ...
jako pravověrný katolík nemohl čerpat z existujících kališnických či bratrských kancionálů, ale
musel všechny písně tvořit sám“ (tehdy s. 22), a naznačoval jsem i zdůvodnění (srov. Koniáš),
avšak patrně marně, protože v odevzdané verzi se s týmž tvrzením setkáváme opět (s. 12, pozn. 20).

Podobně jako v minulé verzi, i nyní se v úvodní studii projevují zřejmé známky
nedokončenosti, např. množství překlepů – „národné obrození“ (s. 16, v nadpisu kapitoly), „musel
s vlky víti“ (s. 10, pozn. 10) apod. Objevují se četné stylistické neobratnosti – např. stále se
vracející výraz „pranýřovat“. Zůstalo také zcela absurdní spojení „struktura výstavby“ (např. s. 27)
apod.

Za dané situace by bylo nejlépe vrátit práci k dalšímu přepracování. Pokud se však nemýlím,
není to už možné, protože studentka vyčerpala maximální možnou dobu studia. Za těchto okolností
navrhuji přihlédnout k tomu, že nynější verze práce oproti minulé přece jen jeví určitý pokrok a že
v ní nechybějí ani některé světlejší stránky. Navrhuji tedy připustit práci k obhajobě a ohodnotit ji
stupněm „dobře“.
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